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Úvod

V České republice se přístup k sociální pedagogice vždy podobal anglosaskému modelu,

kde se pedagogika a teoretické problémy výchovy řeší v rámci sociologie, proto se zde

termín „sociální pedagogika“ příliš nevyskytuje. Nyní už sice máme obor sociální

pedagogika, jehož vymezení předkládá Blahoslav Kraus v publikaci Základy sociální

pedagogiky, ale stále jsou jisté pochybnosti o uplatnění sociálních pedagogů, především

v resortu školství. Situace se vylepšuje a pozice sociálního pedagoga stoupá na

významnosti, a dokonce se začíná dostávat i do základních škol, kde doposud mohl

působit pouze jako vychovatel v družině. Na jejich zapojení do praxe ZŠ byl vypsán v

ČR rozvojový program, který probíhá od 1. 1. 2017, cituji náměstka ministryně školství,

mládeže a tělovýchovy Stanislava Štecha (Praha 6. ledna 2017):

„Dále jsme vyhlásili rozvojové programy, z nichž mohou školy žádat o peníze na

asistenty pedagogů nebo nákup speciálních učebních pomůcek pro konkrétního žáka. Na

nadstandardní opatření v rámci celé školy, například zřízení funkce školního

psychologa nebo sociálního pedagoga, pak mohou školy získat peníze z průběžně

vyhlašovaných výzev z EU fondů.“

Také se o sociálních pedagozích dočítáme z Unesení vlády České Republiky (z 11.

května 2016 č 416), které si klade za cíl „vymezit do roku 2019 činnost a odbornou

kvalifikaci sociálního pedagoga, stanovit standard vzdělávání pro sociálního pedagoga

a ukotvit tuto pozici v zákonu o pedagogických pracovnících a zajistit jejich

financování“.

Česká Republika se má ale rozhodně od koho učit, spousta zahraničních států je pro nás

příkladem dobré praxe. „V Německu, Polsku, Dánsku, Norsku, Velké Británii, USA,

Kanadě, ale i v Rusku a na Ukrajině působí na školách standardně sociální pedagog

nebo sociální pracovník.“ Uvádí server http://www.kudyvedecesta.cz/node/9 . Dále také

uvádí, že i u našich Slovenských sousedů je sociální pedagog na rozdíl od nás

legislativně zakotven.

Sociální pedagog pracuje především s lidmi, lze tedy předpokládat určitý rozvoj, změny

a nové výzvy při práci s klientelou. Mívá poměrně často co do činění s problémovými

dětmi a mládeží, anebo s lidmi v náročných životních situacích. Proto je dle mého

názoru vhodné, aby se při výkonu této profese věnoval rozvíjení své odbornosti a

praktických dovedností. Jednou z možností profesního růstu je absolvování

psychoterapeutického výcviku. Chtěla bych tedy poukázat na to, že psychoterapeutický

výcvik lze uplatnit i v jiných oblastech, než je psychoterapie ve zdravotnictví, nebo v

psychologickém poradenství při práci s klienty, kteří jsou problémy ohroženi. Ve

školství lze využívat například elementy, principy či dílčí techniky vycházející

z psychoterapeutických přístupů v práci výchovných poradců. Dále se běžně využívá

v oblasti sociálních služeb, v manželském a rodinném poradenství, ve vysokoškolských

poradnách, v komunitách pro drogově závislé i ve vězeňství.

Psychoterapie má své místo dále například při prevenci (zvládání náročných životních

situací; psychoterapeutické poradenství; krizová intervence), léčbě, a rehabilitaci poruch

zdraví. Psychoterapie je úspěšně indikována v případech, kde se na vzniku poruchy

podílejí psychogenní činitelé. (Vymětal, 2010, s. 9)

Téma této práce jsem si vybrala, protože studuji sociální pedagogiku a v budoucnu bych

chtěla psychoterapeutický výcvik absolvovat, určitě pro mě tedy bude přínosné mít o

této tématice zjištěné teoretické poznatky, ale také mít přehled o tom, kde mohu výcvik

navštěvovat a jak získané dovednosti uplatnit v praxi. Prací s tématikou sociální

pedagogiky v kontextu psychoterapie není mnoho, proto doufám, že se mi povede

alespoň částečně tuto oblast zpřehlednit.

Cílem práce je popsat a na základě odborných pramenů analyzovat vzdělávání v oblasti

psychoterapie s přihlédnutím k možnostem absolvování těchto výcviků sociálními

pedagogy a ve výzkumném šetření zjistit možnosti vzdělávání v oblasti psychoterapie

na území České republiky. V empirickém šetření využívám kvalitativního výzkumného

designu, na základě dostupné dokumentace ke konkrétním výcvikovým školám

provádím obsahovou analýzu dokumentů.

Bakalářská práce je teoreticko-empirického charakteru.

Práce by mohla být přínosná pro všechny pomáhající pracovníky, především tedy

sociální pedagogy, kteří o absolvování výcviku uvažují, práce by pro ně mohla být

motivační. Také zde naleznou přehled, kde je v České republice možné kurzy

absolvovat. Měla by ukázat na důležitost dalšího vzdělávání pomáhajících pracovníků a

na jeho význam při jejich práci s klienty.
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1 Stav poznání a teoretický background

Jak uvádí Kyriacou (2014, str. 1) sociální pedagog pomáhá a podporuje děti a

dospívající při řešení různých složitých životních situací. Může pomoci, aby mladí lidé

žili spokojenější život a byli prospěšnější pro společnost. V zásadě sociální pedagog

poskytuje mladistvým vzdělání, péči, napomáhá se socializací a snaží se o vychování

silných osobností. Autorka píše, že v poslední době je sociální pedagogice v Evropě

věnován poměrně velký význam, především v Anglii, kde se ve školách často vyskytuje

pastorační služba, která se věnuje problémovým a ohroženým žákům.

Podle Hamalainen (2013, str. 1) je sociální pedagogika multidisciplinární věda, která se

zabývá problémy dětí a mládeže v průběhu socializace. Snaží se na jedné straně působit

preventivně a zajistit hladký průběh dospívání a na straně druhé se snaží kompenzovat a

terapeuticky působit na různé sociální patologie.

Ve své práci používám pojem sociální pedagogika ve smyslu disciplíny, která se

zaměřuje nejen na patologie ve společnosti, na minority a populaci, u které je riziko

výskytu deviantního chování, ale také na celou populaci (počítaje do ní celé věkové

spektrum od dětí po seniory), ve které se snaží vytvářet harmonii mezi potřebami

jedince a společnosti.

Druhý pojem, se kterým ve své práci operuji je psychoterapie. Pod pojmem

psychoterapie rozumím léčebné působení, u kterého je dokázané, že lidem navozuje

změny v chování, prožívání, ale i změny neurologické. Podrobnější a obsáhlejší definice

nabízím v kapitole číslo čtyři.

Jak vyplývá z výše uvedeného textu, sociální pedagog je dospělý člověk, který

naslouchá dětem i dospělým, pracuje s nimi a pomáhá jim zvládat jejich problémy v

oblasti socializace. Výkon této profese i osobnost pedagoga může velmi pozitivně

ovlivnit absolvování kvalitního psychoterapeutického výcviku.

Od Holliday (2014, str. 22-25) jsou známy výsledky výzkumu Teachers perception of

the influence of a psychotherapeutic counselling course on their identity and practise. V

rámci tohoto výzkumu procházeli učitelé čtyřletým kurzem zaměřeným na
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psychoterapii pro práci s dětmi a mladými lidmi a poté reflektovali dopad této

zkušenosti na jejich osobní i profesní život. Učitelé, kteří se výzkumu zúčastnili, uvádí

změny v porozumění žákům, v souvislosti s tím docházelo ke zlepšování vzájemných

vztahů. Pociťují, že se jim zvýšilo sebevědomí, sebejistota, spokojenost, životní pohoda

a také se cítí svobodněji. Absolventi kurzu si uvědomili, že patřit do školy a mít ve

škole dobré vztahy je nezbytné pro emocionální a celkový zdravý rozvoj dítěte. Při

absolvování kurzu se také naučili dobře naslouchat, pozorovat a věnovat se dětem. Stali

se tedy více empatičtí, vřelí, autentičtí a akceptující. Co se týče jejich osobního života,

tak udávají, že se stali klidnějšími a že tato zkušenost změnila všechno v jejich životě,

ne pouze práci, ale ovlivnila pozitivně celou jejich osobnost a všechny aspekty života.

Při výběru tématu mé bakalářské práce jsem si udělala menší průzkum, zda byli

vypracované bakalářské či diplomové práce na téma podobné tomu mému. Nenašla

jsem žádnou práci s totožným předmětem zájmu. Po delším hledání jsem ale objevila

práce, které mají s tou mou alespoň nějaké styčné body. Vybrala jsem bakalářské a

diplomové práce a také článek. Vše analyzuji níže.


[…]


duševní zdraví [cit. 03.04.2018]. Dostupné z: http://pdz.cz/

Pesso, Albert., Boyden-Pesso, Diane. Vrtbovská, Petra. (2009). Úvod do Pesso Boyden

System Psychomotor. Tišnov: Scan. Vyd. 1., s. 210, ISBN: 80-86620-15-8

PEŠEK, Roman, Ján PRAŠKO a Petr ŠTÍPEK. Kognitivně-behaviorální terapie v praxi:

pro terapeuty, studenty a poučené laiky. Praha: Portál, 2013, 229 s. ISBN 978-80-262-

0501-2.

POPIS A STRUKTURA VÝCVIKU::Institut-pro-vycvik-v-gestalt-terapii. Institut pro

výcvik v gestalt terapii - psychoterapeutický výcvik [online]. Copyright © 2016

INSTITUT PRO

Prevence kriminality v České republice - Teoretický úvod. Prevence kriminality v České

republice - Prevence kriminality [online]. Copyright © 2018 made by [cit. 25.03.2018].

Dostupné z: http://www.prevencekriminality.cz/prevence-kriminality/teoreticky-uvod/

PROCHASKA, James O. a John C. NORCROSS. Psychoterapeutické systémy: průřez

teoriemi. Přeložil Jiří ŠTĚPO. Praha: Grada, 1999, 479 s. Psyché. ISBN 80-7169-766-4.

PRŮCHA, Jan. Přehled pedagogiky: úvod do studia oboru. Praha: Portál, 2000, 269 s.

ISBN 80-7178-399-4.

Psychoterapeutický výcvik. Český institut biosyntézy [online]. [cit. 26.02.2018].

Dostupné z: https://www.biosynteza.cz/vycvik

Remedium Praha. Pesso Boyden psychomotorický systém [online]. Copyright ©

Remedium 2006 [cit. 26.02.2018]. Dostupné z: http://www.remedium.cz/pesso-boyden-

psychomotoricky-system.php

Role a uplatnění sociálního pedagoga na základních a středních školách | Kudy vede

cesta. Titulní stránka | Kudy vede cesta [online]. Dostupné z:

http://www.kudyvedecesta.cz/node/9

http://pdz.cz/
http://www.prevencekriminality.cz/prevence-kriminality/teoreticky-uvod/
https://www.biosynteza.cz/vycvik
http://www.remedium.cz/pesso-boyden-psychomotoricky-system.php
http://www.remedium.cz/pesso-boyden-psychomotoricky-system.php
http://www.kudyvedecesta.cz/node/9

68

SLEA. SLEA [online]. Copyright © Slea 2011 [cit. 26.02.2018]. Dostupné z:

http://www.slea.cz/index.php?page=kb4

Systemický institut – Systemický přístup v pomáhajících profesích . [online]. [cit.

26.02.2018]. Dostupné z: http://www.systemicky-institut.cz/cs/portfolio-

items/systemicky-pristup-v-pomahajicich-profesich-2/

ŠLEPECKÝ, Miloš, Ján PRAŠKO, Antónia KOTIANOVÁ a Jana VYSKOČILOVÁ.

Třetí vlna v kognitivně-behaviorální terapii: nové směry. Praha: Portál, 2018, 231 s.

ISBN 978-80-262-1340-6.

Tříletý základní výcvik v transakční analýze (tzv. Tříletka–3L5) | SENA. SENA [online].

Copyright © 2018, SENA s. r. o. [cit. 25.02.2018]. Dostupné z: http://www.sena-

praha.cz/trilety-pokracovaci-vycvik-ta/

URBÁNKOVÁ, Eva. Profesní vzdělávání sociálních pracovníků a pracovníků v

sociálních službách. Brno, 2011. bakalářská práce (Bc.). Univerzita Tomáše Bati ve

Zlíně. Fakulta humanitních studií

Usnesení vlády ze dne 11. května 2016, č. 416

Úvod - ODYSSEA - Mezinárodní institut KBT. Úvod - ODYSSEA - Mezinárodní institut

KBT [online]. Copyright © 2018, [cit. 25.02.2018]. Dostupné z:

https://www.vycvikkbt.cz/

VODÁČKOVÁ, Daniela. Krizová intervence: [krize v životě člověka formy krizové

pomoci a služeb]. Praha: Portál, 2002, 543 s. ISBN 80-7178-696-9.

VYBÍRAL, Zbyněk a Jan ROUBAL. Současná psychoterapie. Praha: Portál, 2010, 743

s. ISBN 978-80-7367-682-7.

VYMĚTAL, Jan. Úvod do psychoterapie. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2010,

287 s. Psyché. ISBN 978-80-247-2667-0

VÝCVIK V GESTALT TERAPII, O.P.S., K TUCHOMĚŘICŮM 1, PRAHA 6 [cit.

26.02.2018]. Dostupné z: https://www.gestalt-praha.cz/vycvik/

Výcvikový program České společnosti pro analytickou psychologii | Česká společnost

pro analytickou psychologii. O ČSAP | Česká společnost pro analytickou psychologii

http://www.slea.cz/index.php?page=kb4
http://www.systemicky-institut.cz/cs/portfolio-items/systemicky-pristup-v-pomahajicich-profesich-2/
http://www.systemicky-institut.cz/cs/portfolio-items/systemicky-pristup-v-pomahajicich-profesich-2/
http://www.sena-praha.cz/trilety-pokracovaci-vycvik-ta/
http://www.sena-praha.cz/trilety-pokracovaci-vycvik-ta/
https://www.vycvikkbt.cz/
https://www.gestalt-praha.cz/vycvik/

69

[online]. Copyright © 2010 Česká společnost pro analytickou psychologii [cit.

25.02.2018]. Dostupné z: http://www.csap-cz.eu/vycvik

http://www.csap-cz.eu/vycvik