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Téma a zaměření práce: zvolené téma a zvolené cíle umožnily autorce samostatně zpracovat zadání
v rozsahu přiměřeném pro bakalářskou práci. Svým tématem je text v bezprostředním vztahu ke
studovanému oboru.

Cíl práce: je stanoven jednoznačně v Úvodu a jeho plnění je doloženo v Závěru práce.

Obsah práce: je zpracován přehledně s respektováním struktury odborného sdělení.

Teoretická část práce: charakter práce je teoreticko-empirický a klade vyšší nároky na odborné zdroje.
Vstupní část, a zejména charakteristika současného stavu poznání ve sledované oblasti, autorka dokládá
vhodnými aktuálními citačními odkazy na renomované autory. Charakterizuje postavení sociální
pedagogiky zejména v oblasti prevence, životní pomoci a terapie. V této souvislosti uvádí bezprostřední
vazby na možnosti psychoterapie. Prezentuje její současné směry, cíle a metody včetně možnosti využití
jako oblasti pomáhající profese. Kapitoly č. 5. až 10. (str. 22. – 42) jsou tak hodnotným textem a
teoretickým východiskem pro následné empirické šetření.

Empirické šetření: je svým charakterem obsahová analýza dokumentů se stanoveným výzkumným
cílem a výzkumnými otázkami. Na jejich základě jsou následně v diskusi souhrnně citovány výstupy
šetření. Vybraný výčet zásadních možností následného prohloubení v oblasti psychoterapie představuje
pro absolventy studia sociální pedagogiky vhodnou nabídku pro jejich další profesní a osobnostní rozvoj.
Nepochybně se zde příznivě projevilo odborné vedení dr. Slaninové a uplatnění jejích osobních
zkušeností.

Použitá literatura: v kapitole Zdroje (str. 65) je uvedeno 45 položek. Jedná se o pestrý soubor převážně
odborných publikací, v textu často citačně využívaných. V případě aktuálních pramenů jsou to zejména
elektronické zdroje, zastoupeny jsou rovněž i zahraniční autoři.

Formální stránka: text je uspořádaný, dobře čitelný, plní požadavky kladené na bakalářskou práci.
Vyjadřování autorky je srozumitelné i ve vlastních textech, pocity při čtení jsou přesvědčivé a dokládají
její hlubší vztah k tématu. Text práce má několik drobnějších formálních nedostatků, např. málo využité
strany (str. 31 a 34) a další přehlédnutí na str. 27 a 36.

K diskusi při obhajobě:

• V práci je uveden výčet různých příležitostí psychoterapeutických výcviků. Které považujete pro
sociální pedagogy za vhodné a který byste si vybrala Vy?

• Na str. 64 citujete aktuální okolnosti Center duševního zdraví (CDZ). Jaký je Váš názor na možnosti
využití v praxi?

Závěr: výběr tématu pro bakalářskou práci je přiměřený. Text je odpovědně zpracován a je přínosný
zejména pro absolventy studia sociální pedagogiky.
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